
 
 

                          COMUNE DI PANCHIA’ 
                        PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 1 
 

 

 

L’anno duemilaventitre’ addì dieci del mese di gennaio alle ore 11.00 nella sala delle 

riunioni, ed a seguito di regolari avvisi, recapitati a’ sensi di legge, si è convocata la Giunta 

Comunale. 

 

         

 

 

Presenti i Signori: 

 

ASSENTI 

Giust. Ingiust. 

Varesco Gianfranco Sindaco   

Paluselli Alessandro Assessore   

Zanon Lara Assessore X  

Zorzi Sergio Assessore   
 

 

Assiste il Segretario Comunale  

 

Dott.ssa Chiara Luchini 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Gianfranco Varesco nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

posto all’ordine del giorno. 

 

 

 PROPOSTA 

ORIGINALE 

COPIA 

OGGETTO: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo 

all'esercizio finanziario 2023-2025. Assegnazione degli interventi e delle 

risorse. 



OGGETTO: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo 

all'esercizio finanziario 2023-2025. Assegnazione degli interventi e delle 

risorse. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

con la deliberazione n.26 di data 19.12.2022 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025, la Nota Integrativa al bilancio, il Documento Unico di Programmazione e gli 

schemi contabili come disposti dal D.Lgs. 118/2011, nonché tutti gli allegati obbligatori. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che in attuazione dell’art. 79 dello Statuto speciale 

dispone che gli enti locali e loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del D.Lgs. n. 

118/2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 

decreto. 

 

Richiamato l’art. 169 del già citato D.Lgs. 118/2011, il quale prevede che la Giunta comunale 

delibera il Piano Esecutivo di Gestione riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio entro 20 

giorni dall’approvazione del bilancio di previsione stesso in termini di competenza e con 

riferimento al primo esercizio il P.E.G. è redatto anche in termini di cassa. Il P.E.G. individua gli 

obiettivi di gestione e affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi. 

 

Visto lo schema di P.E.G. predisposto dagli uffici secondo le indicazioni espresse dall’organo 

esecutivo comunale e tenuto conto del vigente organigramma, si ritiene necessario approvare il 

documento contabile relativo all’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2023. 

 

Condivise le motivazioni e la proposta del relatore. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 

18/2015. 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il vigente Statuto comunale. 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 

11.02.2020. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2. 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 



Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, allo scopo di consentire quanto prima la piena 

gestione del nuovo bilancio. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare il prospetto sub A) Piano Esecutivo di Gestione finanziaria che identifica le 

dotazioni per classificazione ed assegnatario. 

 

2. Di approvare il prospetto sub B) quale allegato al P.E.G. concernente la ripartizione delle 

entrate in tipologie e categorie e delle spese in programmi e macroaggregati, secondo lo schema 

di cui all’allegato 12 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

 

3. Di attribuire, sulla base della ripartizione per compiti assegnati nel P.E.G. ai servizi ed agli 

uffici, ai rispettivi responsabili, i poteri di spesa assegnati, con l’indicazione dei fondi 

utilizzabili, nonché di gestione dei residui impegnati ed accertati negli esercizi finanziari 

precedenti. 

 

4. Di dare atto che il Sindaco provvederà a nominare i responsabili dei vari servizi e degli uffici. 

 

5. Di comunicare il presente provvedimento ai responsabili dei servizi. 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

            IL SINDACO                            IL SEGRETARIO COMUNALE  

       dott. Gianfranco Varesco        dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Panchià, li _______________ 

 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   dott.ssa Chiara Luchini 
 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

10.01.2023 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 []  Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenze, per 

cui la stessa è divenuta esecutiva ai, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

 

[ X ] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 

Li  10.01.2023                
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
                        dott.ssa Chiara Luchini 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto -

Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione viene trasmessa ai 

capigruppo consiliari.  

 

Panchià, 10.01.2023                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         dott.ssa Chiara Luchini 

http://www.albotelematico.tn.it/

